[bookmark: _GoBack]09.12.2020Г. №107
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСОЛЬСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ
РАЗДОЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА ДЕЙСТВИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЗДОЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» на 2020-2022 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЗДОЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №148 ОТ 17.12.2019 ГОД

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с постановлением администрации Раздольинского муниципального образования от 04.10.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Раздольинского муниципального образования (с изменениями от 16.11.2018г. №112), руководствуясь статьями 23, 45 Устава Раздольинского муниципального образования, администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2022 годы, утвержденную постановление администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования №148 от 17.12.2019г, внести следующие изменения:
1.1. Продлить срок действия муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2022 годы, на 2020-2023 годы.
1.2. В наименовании муниципальной программы и далее по тексту слова (цифры) «2020-2022 годы», заменить словами (цифрами) «2020-2023 годы».
1.3. Паспорт программы «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2023 годы, изложить в новой редакции:

Паспорт муниципальной программы
Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования
на 2020-2023 годы

	 Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2023 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования

	Участники муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, определенные в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Цель муниципальной программы
	Целью Программы является улучшение качества автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципального образования, повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, в том числе с участием детей.

	Задачи муниципальной программы
	- приведение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствие с нормативными требованиями к автомобильным дорогам;
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- совершенствование процесса организации дорожного движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах;
- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия (далее - ДТП), повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи пострадавшим;
- совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;
- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Сроки реализации муниципальной программы

2020-2023 гг.

	Целевые показатели муниципальной программы
	Целевыми показателями Программы являются:
- Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям, %.
- Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, введенных в эксплуатацию после ремонта и капитального ремонта, км;
- Протяженность улично-дорожной сети муниципальных образований после ремонта и капитального ремонта, км
- Снижение количества лиц, погибших в результате ДТП, ед.

	Подпрограммы программы
	-

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2020-2023 годы составит 12 435,48 тыс. руб., в том числе:
2020 год – 00,0 тыс. рублей в том числе:
- 00,0 тыс. руб. - федеральный бюджет;
- 00,0 тыс. руб. - областной бюджет;
- 3564,28 тыс. руб. - местный бюджет.
2021 год – 00,0 тыс. рублей в том числе:
- 00,0 тыс. руб. - федеральный бюджет;
- 00,0 тыс. руб. - областной бюджет;
- 2817,70 тыс. руб. - местный бюджет.
2022 год – 00,0 тыс. рублей в том числе:
- 00,0 тыс. руб. - федеральный бюджет;
- 00,0 тыс. руб. - областной бюджет;
- 2932,20 тыс. руб. - местный бюджет.
2023 год – 00,0 тыс. рублей в том числе:
- 00,0 тыс. руб. - федеральный бюджет;
- 00,0 тыс. руб. - областной бюджет;
- 3121,30 тыс. руб. - местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы должна обеспечить:
- планируется снизить долю автомобильных дорог местного значения, не соответствующих нормативным требованиям (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия) и искусственных сооружений (мостов, водопропускных труб;
- увеличение ремонта покрытия автомобильных дорог;

1.4. Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы, изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования реализации программы на 2020 – 2023 годы составляет 12 435,48 тыс. руб., приведены в Приложении 2, в том числе:
2020 – 3564,28 тыс. руб.;
2021 – 2817,70 тыс. руб.;
2022 – 2932,20 тыс. руб.;
2023– 3121,30 тыс. руб.
1.5. Приложение №1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей» к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2023 годы, изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, указанных в реестре муниципального имущества Раздольинского муниципального образования, являющихся собственностью в границах населенных пунктов, содержащихся в нормативном состоянии
	%
	100
	100
	100
	100

	2
	Наличие положительного заключения государственной экспертизы
	Ед.
	0
	0
	1
	1

	3
	Доля имеющихся ПОДД к количеству автомобильных дорог, находящихся в собственности Раздольинского муниципального образования
	%
(наличие автомобильных дорог, находящихся в собственности/наличие ПОДД)
	100

	100

	100

	100

1.6. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2023 годы, изложить в новой редакции (Прилагается).
1.7. Дополнить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2023 годы, Приложением 3 «Обоснование затрат по мероприятиям муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020–2023 годы», (Прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Раздольинский информационный вестник», разместить в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Раздольинского муниципального образования по адресу:http//раздолье-адм.рф/.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения
Раздольинского
муниципального образования                                                                 С.И.Добрынин

Приложение 2
к муниципальной программе
«Развитие автомобильных дорог сельского поселения
Раздольинского муниципального образования»
на 2020-2023 годы

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования «Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2023 годы

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы 2020
	второй год действия программы 2021
	третий год действия программы 2022

четвертый год действия программы 2023
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	«Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования» на 2020-2022 годы
	Администрация Раздольинского МО.
	Всего, в том числе
	3564,28
	2817,70
	2932,20
	3121,30
	12435,48

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	3564,28
	2817,70
	2932,20
	3121,30
	12435,48

	иные источники (ИИ)

	1.1
	Содержание автомобильных дорог:

	1.1.1
	Грейдирование дорог в зимний период от снега

	Всего, в том числе
	325,08
	200,0
	200,0
	200,0
	925,08

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	325,08
	200,0
	200,0
	200,0
	925,08

	иные источники (ИИ)

	1.1.2
	Грейдирование дорог в летний период

	Всего, в том числе
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	800,0

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	800,0

	иные источники (ИИ)

	1.1.3
	Приобретение дорожных знаков

	Всего, в том числе
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	160,0

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	160,0

	иные источники (ИИ)

	1.2
	Ремонт автомобильных дорог:

	1.2.1
	Ремонт гравийного полотна

	Всего, в том числе
	1397,91
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	4397,91

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	1397,91
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	4397,91

	иные источники (ИИ)

	1.2.2
	Ремонт асфальтобетонного полотна

	Всего, в том числе
	1595,291
	1077,70
	1372,20
	1561,30
	5606,5

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	1595,291
	1077,70
	1372,20
	1561,30
	5606,5

	иные источники (ИИ)

	1.3
	Изготовление технических, кадастровых паспортов на сооружение автомобильных дорог

	Всего, в том числе
	6,0
	0
	0
	0
	6,0

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	6,0
	0
	0
	0
	6,0

	иные источники (ИИ)

	1.4
	Поставка песчано-гравийной смеси (приобретение)

	всего
	0,0
	300,0
	100,0
	100,0
	500,0

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	0,0
	300,0
	100,0
	100,0
	500,0

	иные источники (ИИ)

	1.5
	Оценка технического состояния автомобильных дорог

	Всего, в том числе
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	иные источники (ИИ)

Приложение 3
к муниципальной программе
«Развитие автомобильных дорог сельского поселения
Раздольинского муниципального образования»
на 2020-2023 годы

Обоснование затрат по мероприятиям муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования»
 на 2020–2023 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Расчет затрат на 2020 год
	Расчет затрат на 2021 год
	Расчет затрат на 2022 год
	Расчет затрат на 2023 год
	Нормативная ссылка (пояснения)

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	1
	Грейдирование дорог в зимний период от снега
	325,08
	200,0
	200,0
	200,0
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	2
	Грейдирование дорог в летний период
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	3
	Приобретение дорожных знаков
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	4
	Ремонт гравийного полотна
	1397,91
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	5
	Ремонт асфальтобетонного полотна
	1595,291
	1077,70
	1372,20
	1561,30
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	6
	Изготовление технических, кадастровых паспортов на сооружение автомобильных дорог
	6,0
	0
	0
	0
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	7
	Поставка песчано-гравийной смеси (приобретение)
	0,0
	300,0
	100,0
	100,0
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	8
	Оценка технического состояния автомобильных дорог
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	Статья 14, пн. 5, Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"